
COMUNE DI PALMA DI MONTECHIARO 
Provincia di Agrigento  

 

 
 

DETERMINAZIONE N. 64 

Data di registrazione 23/05/2019 

 
 

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"  
 

Area Legale e Polizia Municipale 
 

OGGETTO: SERVIZIO DI DIFESA E PATROCINIO LEGALE IN FAVORE DEL COMUNE DI PALMA 
DI MONTECHIARO NEL RICORSO AL TAR SICILIA SEZIONE DI PALERMO: LA 
CASTELLANA FRANCO E RUFFINO PAOLINA - DETERMINAZIONE A CONTRARRE 
ED APPROVAZIONE DEL PREVENTIVO DI SPESA 

 
 
 
 

 

_________________________________________ 

 

 Il Capo Area Servizi Legali e P.M. dichiara ed attesta di non trovarsi in ipotesi di conflitto di interessi, 

nemmeno potenziali all'adozione del presente atto. 

 
 Visto l’O.R.EE.LL.; 
 Vista la L.R. 48/91 che ha recepito  la L.N. n.142/90, e successive modifiche ed integrazioni; 
 Visto il Decreto Legislativo n. 267/2000. 
 Visto il vigente regolamento di contabilità. 
  
 Premesso che: 
 
 Con atto notificato a questa amministrazione in data 15/05/2019 ed assunto al protocollo generale dell'ente al 
n.17941,  i sigg. La Castellana Franco e Ruffino Paolina, rappresentati e difesi dagli Avvocati Francesco Turoni e Maria 
Elisa Butera, hanno proposto ricorso dinanzi al TAR Palermo contro il Comune di Palma di Montechiaro per  
l'annullamento, previa sospensione dell'efficacia: 
 

 dell'ordinanza  n.27 del 19/03/2019, notificata in data 19 marzo 2019, di ingiunzione di restituzione in pristino 
dello stato dei luoghi in ordine ad opere abusive realizzate in c.da Celona. 

 dell'ordinanza di sospensione lavori prot. n.61940/19 contravvenzione n.20132 e notificata ad entrambi i 
ricorrenti in data 6/5/2019, con la quale è stato decretato nei confronti dei ricorrenti l'ordine di sospendere i 
lavori di che trattasi. 

 
 Vista la relazione prodotta dall'UTC; 
 
 Con decreto sindacale n. 38 del 23/05/2019 è stato disposto che il Comune di Palma di Montechiaro si 
costituisca e resista nel giudizio di che trattasi, proposto da La Castellana Franco e Ruffino Paolina, demandando 
l'adozione di tutti gli atti e/o provvedimenti necessari a tal uopo al Capo Area Servizi Legali e P.M.;  
 
 Rilevata la necessità di procedere all'affidamento ad un professionista esterno, del servizio di difesa e 
patrocinio legale in favore del Comune di Palma di Montechiaro nel giudizio sopra indicato; 
 
 Visto il regolamento comunale per l'affidamento degli incarichi legali a professionisti esterni all'Ente, 
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.60 del 28/08/2018; 
 



 La determinazione del Segretario Generale n. 45 del 4/10/2018 con la quale è stato approvato l'elenco degli 
Avvocati iscritti nell'Albo di fiducia del Comune di Palma di Montechiaro; 
 
 Richiamato l'art.5 del predetto Regolamento comunale; 
 
 Preso atto della necessità che il Comune di Palma di Montechiaro si costituisca nel giudizio di che trattasi; 
 
 Rilevata la propria competenza in materia, in relazione a quanto disposto in merito dal regolamento comunale 
in argomento; 
 
 Tenuto conto che i ricorrenti chiedono l'annullamento previa sospensione dell'efficacia degli atti impugnati; 
  
 Visto il D.M. n.55/2014 e ss. mm. E ii.; 
 
 Visto il preventivo di spesa, allegato alla presente, redatto ai sensi dell'art.7 del predetto Regolamento 
comunale, dell'importo complessivo di € 7.734,80 di cui € 5.301,00 per compenso tabellare a base di gara, € 795,15 per 
spese generali al 15%, € 243,85 per cassa previdenza avvocati al 4% ed € 1.394,80 per IVA al 22% (se dovuta); 
 
 Dato atto che detto valore è presunto, in quanto calcolato ipotizzando che il professionista cui verrà affidato il 
servizio di che trattasi svolga tutte le fasi di cui al predetto preventivo nel procedimento giudiziario in argomento; 
 
 Tenuto conto che, ai fini dell'affidamento del servizio di difesa e patrocinio legale in favore del Comune di 
Palma di Montechiaro nel giudizio sopra indicato, occorre procedere, secondo quanto previsto nel predetto regolamento 
comunale, a richiedere un preventivo ad almeno tre legali iscritti all'Albo di fiducia, tra coloro che hanno chiesto 
l'iscrizione nella sezione del contenzioso Amministrativo; 
 
 Ritenuto necessario procedere all'assunzione dell'impegno di spesa per l'importo di € 7.734,80 sul cap. 860; 
 
 Ritenuto, quindi, di indire una selezione volta all'individuazione di un avvocato cui affidare il “Servizio di 
difesa e patrocinio legale in favore del Comune di Palma di Montechiaro nel giudizio avanti il TAR Sicilia di Palermo  
promosso da La Castellana Franco e Ruffino Paolina c/ Comune di Palma di Montechiaro” avente le seguenti 
caratteristiche: 
 
a) interesse pubblico che si intende soddisfare: Tutela delle ragioni ed interessi del Comune di Palma di Montechiaro 
nel giudizio di cui sopra; 
b) caratteristiche del servizio: il servizio da espletare durerà fino alla definizione del giudizio di primo grado e 
comprende – se ed in quanto ne ricorreranno i presupposti e/o le necessità – la fase di studio della controversia, la fase 
introduttiva, la fase istruttoria e/o di trattazione e la fase decisionale, fasi da espletarsi ai sensi e nel rispetto del 
regolamento comunale per l'affidamento degli incarichi legali a professionisti esterni all'Ente. Il rapporto contrattuale si 
intenderà di fatto concluso con il completamento dell'attività forense, fino alla definizione del grado di giudizio, ivi 
compresa l'eventuale notifica del provvedimento giudiziario di definizione della controversia; 
c) importo massimo stimato dell'affidamento: € 7.734,80; 
 
 Visto il preventivo di spesa; 
 
 Dato atto che con deliberazione di Consiglio Comunale n.33 del 30/04/2019 è stato approvato il bilancio di 
previsione finanziario 2019; 
 

DETERMINA 
 
 Per i motivi espressi in narrativa, di indire una selezione volta all'individuazione di un avvocato cui affidare il  
“Servizio di difesa e patrocinio legale in favore del Comune di Palma di Montechiaro nel giudizio avanti il TAR Sicilia 
di Palermo  promosso da La Castellana Franco e Ruffino Paolina c/ Comune di Palma di Montechiaro” ”avente le 
seguenti caratteristiche: 
 
a) interesse pubblico che si intende soddisfare: Tutela delle ragioni ed interessi del Comune di Palma di Montechiaro 
nel giudizio di cui sopra; 
b) caratteristiche del servizio: il servizio da espletare durerà fino alla definizione del giudizio di primo grado e 
comprende – se ed in quanto ne ricorreranno i presupposti e/o le necessità – la fase di studio della controversia, la fase 
introduttiva, la fase istruttoria e/o di trattazione e la fase decisionale, fasi da espletarsi ai sensi e nel rispetto del 
regolamento comunale per l'affidamento degli incarichi legali a professionisti esterni all'Ente. Il rapporto contrattuale si 
intenderà di fatto concluso con il completamento dell'attività forense, fino alla definizione del grado di giudizio, ivi 
compresa l'eventuale notifica del provvedimento giudiziario di definizione della controversia; 
c) importo massimo stimato dell'affidamento: € 7.734,80; 
 



 Di porre a base della presente selezione l'importo di € 5.301,00 oltre spese generali al 15% CPA al 4% ed IVA 
al 22%; 
 
 Di impegnare, per i motivi suddetti, la somma complessiva di € 7.734,80 sul Cap. 860 “spese per liti ed 
arbitraggi” 
 
 Di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.183, comma 7, del T.u.e.l. 
      
 Si attesta la regolarità tecnica in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi 
dell’art.147 bis, comma 1 del T.u.e.l.                        
 
  

Il Responsabile del Procedimento f.to: Dott. Rosa Di Blasi il 23/05/2019 
 
 Il Capo Area 

 di blasi rosa / ArubaPEC S.p.A. 
 (atto sottoscritto digitalmente) 
 




